АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 18 сентября 2024 года № 4/3
на №от

РЕШЕНИЕ
по вопросу «О практике отбора и реализации инициативных проектов

на территории Архангельской области в рамках регионального проекта
«Комфортное Поморье»

Заслушав и обсудив информацию Рыженкова А.А, первого заместителя
руководителя администрации Губернатора Архангельской области
и Правительства Архангельской области, Чеснокова И.А., заместителя
председателя Архангельского областного Собрания депутатов, председателя
комитета Архангельского областного Собрания депутатов по вопросам
государственного управления, местному самоуправлению и развитию институтов
гражданского общества, а также выступления участников
заседания, Координационный Совет представительных органов муниципальных
образований Архангельской области при Архангельском областном Собрании
депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать администрации Губернатора Архангельской области

и Правительства Архангельской области в рамках реализации регионального
проекта «Комфортное Поморье» (далее также — региональный проект):

1) осуществлять консультационную и методическую поддержку органов
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области,
инициаторов инициативных проектов и иных граждан по вопросам рассмотрения
и реализации инициативных проектов;

2) обеспечить информирование инициаторов инициативных проектов
о результатах рассмотрения инициативных проектов;

3) усилить контроль за качеством и своевременностью проектных
и строительных работ, выполняемых в рамках мероприятий регионального
проекта;

4) рассмотреть возможность реализации в 2025 году общественно значимых
инициативных проектов, прошедших техническую экспертизу и имеющих

2

актуальную сметную стоимость, но не получивших финансовой поддержки
в 2024 году.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области в рамках реализации регионального проекта:

1) организовать информирование жителей Архангельской области
о требованиях к инициаторам инициативных проектов и инициативным проектам,
сроках и порядке выдвижения и рассмотрения инициативных проектов для
получения финансовой поддержки из областного бюджета;

2) обеспечить софинансирование из бюджетов муниципальных образований
Архангельской области расходов на реализацию инициативных проектов;

3) привлекать общественные советы муниципальных образований
Архангельской области и экспертные сообщества к рассмотрению инициативных
проектов и контролю за их реализацией;

4) обеспечить на постоянной основе сопровождение и экспертную
поддержку инициаторов инициативных проектов, общественных советов
на местах по вопросам реализации мониторинговых мероприятий;

5) организовать информирование инициаторов инициативных проектов
в сфере благоустройства и озеленения территорий о необходимости учитывать
соотнесение инициатив с мастер-планами и архитектурными решениями
территорий муниципальных образований Архангельской области.

4. Рекомендовать Общественной палате Архангельской области оказывать
методическую, консультационную помощь общественным советам
муниципальных образований Архангельской области в их деятельности
по проведению общественного контроля за исполнением инициативных проектов
в рамках реализации регионального проекта.

5. Рекомендовать депутатам Архангельского областного Собрания
депутатов, депутатам представительных органов муниципальных образований
Архангельской области совместно с общественными советами муниципальных
образований Архангельской области, представителями экспертных сообществ
осуществлять контроль за реализацией, вводом в эксплуатацию и дальнейшим
использованием объектов, создаваемых в рамках реализации регионального
проекта «Комфортное Поморье».

Председатель Е.В. Прокопьева